
Ministerio de Hacienda
Reg.  657XX   19/12/2025

TP  2329        

 
 
jmf/Admb/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
07 Enero 2026

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1767802343174-B87BF07F-7934-45E8-976B-
D29B4766B696
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   24 DIC 2025
 
 
 
 
 
N° 1857 /

 
 
 
 
 
VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N°21.722, de
Presupuestos del Sector Público correspondiente
al año 2025; el Decreto N°1.961 de 2024, del
Ministerio de Hacienda, sobre modificaciones
presupuestarias para el año 2025; el artículo 26
del D.L. N°1.263, de 1975, del Ministerio de
Hacienda; y la Resolución N°36, de 2024, de
la Contraloría General de la República, que fija
normas sobre exención del trámite de toma de
razón.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
657XX   19/12/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 840.268

 02   Del Gobierno Central 840.268

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 4.640.615

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 4.640.615

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 3.800.347

 30   MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA,
CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN

3.800.347

  001  Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e
Innovación

263.985

  002  Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo 3.536.362

 
 
 
 

 Partida 06 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

 Capítulo 04 INSTITUTO ANTÁRTICO CHILENO

 Programa 01 INSTITUTO ANTÁRTICO CHILENO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77.697

 02   Del Gobierno Central 77.697

  019  Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e
Innovación

77.697

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77.697

 08   A Instituciones Privadas Ejecutoras de Políticas Públicas 71.697



3
Ministerio de Hacienda
657XX   19/12/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  045  Desarrollo de la Ciencia Antártica Concursable 71.697

 09   A Unidades o Programas del Servicio 6.000

  044  Feria Antártica Escolar 6.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 178.189 178.189

 01   Al Sector Privado 178.189

  090  Programas de Fomento 178.189

 08   A Instituciones Privadas Ejecutoras de Políticas Públicas 178.189

  090  C Programas de Fomento 178.189

 
 
 
 

 Partida 13 MINISTERIO DE AGRICULTURA

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA

 Programa 02 INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA
SILVOAGROPECUARIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 209.762

 02   Del Gobierno Central 209.762

  003  Fondo de Innovación, Ciencia y Tecnología 209.762

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 209.762

 01   Al Sector Privado 209.762

  372  Fundación para la Innovación Agraria 209.762

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 04 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 Programa 01 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 
 
 

      Miles de $



4
Ministerio de Hacienda
657XX   19/12/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 69.278

 02   Del Gobierno Central 69.278

  901  Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e
Innovación

69.278

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 23.416

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 45.862

 05   Máquinas y Equipos 45.862

 
 
 
 

 Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

 Capítulo 03 COMISIÓN CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR

 Programa 01 COMISIÓN CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 273.000

 02   Del Gobierno Central 273.000

  004  Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e
Innovación

273.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 217.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 56.000

 05   Máquinas y Equipos 56.000

 
 
 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO
E INNOVACIÓN

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO
E INNOVACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 840.268

 02   Al Gobierno Central 419.975

  004  Comisión Chilena de Energía Nuclear 273.000

  005  Instituto Antártico Chileno 77.697

  006  Instituto de Salud Pública 69.278

 03   A Otras Entidades Públicas 420.293

  163  Programa Explora 420.293

25    INTEGROS AL FISCO 840.268

 99   Otros Integros al Fisco 840.268

 
 



5
Ministerio de Hacienda
657XX   19/12/2025

 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO
E INNOVACIÓN

 Programa 02 FONDO DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 263.985

 01   Libre 263.985

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 263.985

 02   Al Gobierno Central 263.985

  015  Fomento de la Ciencia y la Tecnología - ANID 03 54.223

  041  Fomento de la Ciencia y la Tecnología - Subsecretaría de
Agricultura - FIA

209.762

 
 
 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 02 AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

 Programa 01 AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.426.362

 01   Libre 3.426.362

21    GASTOS EN PERSONAL 800.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.626.362

 01   Al Sector Privado 2.503.958

  221  Becas Nacionales de Postgrado 2.577.722

  223  Cooperación Internacional 122.404

  233  Cursos de Idiomas Para Becas Chile 6.893

  323  Programa Científicos de Nivel Internacional 41.747

 03   A Otras Entidades Públicas 122.404

  223  Cooperación Internacional 122.404

 
 
 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 02 AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

 Programa 02 INICIATIVA CIENTÍFICA MILENIO

 
 



6
Ministerio de Hacienda
657XX   19/12/2025

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 68.000

 01   Libre 68.000

21    GASTOS EN PERSONAL 68.000

 
 
 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 02 AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

 Programa 03 CAPACIDADES TECNOLÓGICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 54.223

 02   Del Gobierno Central 54.223

  011  Fondo de Innovación, Ciencia y Tecnología 54.223

09    APORTE FISCAL 42.000

 01   Libre 42.000

21    GASTOS EN PERSONAL 42.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 54.223

 01   Al Sector Privado 54.223

  014  Apoyo Innovación Educación Superior- INES 54.223

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 60.000 60.000

 01   Al Sector Privado 60.000

  014  Apoyo Innovación Educación Superior- INES 60.000

 03   A Otras Entidades Públicas 60.000

  014  Apoyo Innovación Educación Superior- INES 60.000



7
Ministerio de Hacienda
657XX   19/12/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS GRAU VELOSO
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


